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Yra daug bendravimo ir tarpusavio susikalbėjimo būdų. Puikiai ţinome, kad 

kalbėti ir labai daug pasakyti  galime gestais, mimika, muzikuodami, tapydami, 

šokdami. Tačiau vienas pagrindinių komunikavimo priemonių vis dėlto išlieka 

mūsų kalba.  

Atrodytų, kas gi bendro tarp logopedijos ir meno? Mes, logopedės, ţinome, 

koks sunkus, monotoniškas, kartais įkyrus ir netgi nuobodokas gali būti mūsų 

darbas. Todėl pradėjau ieškoti būdų, veiklų, kurios praskaidrintų kasdienį darbą 

ir dar duotų naudos. Taip atsirado labai glaudus bendradarbiavimas su meno 

pedagogėmis.  Su jomis per daugelį metų įvykdėme labai daug įvairių bendrų 

projektų. Juos vykdome ir dabar. Kasmet parengiame arba sudalyvaujame 

keliuose projektuose, todėl visus išvardyti, kiek jų buvo per daugelį metų,  būtų 

tiesiog neįmanoma. Šių projektų metu buvo lavinama smulkioji motorika, 

įtvirtinami taisyklingi garsų tarimai, lavinama rišlioji kalba, gramatinė kalbos 

struktūra, lavinamas vaikų kalbinis kvėpavimas, ugdomi vaikų 

bendradarbiavimo įgūdţiai  ir t.t. 

Noriu paliesti temą, kaip menas ir apskritai aplinka daro įtaką kalbos 

formavimuisi. Nes taip, kaip mes kalbame - atsiskleidţiame kaip asmenybės, 

atskleidţiame savo mąstymo gebėjimus, atskleidţiame, kaip mus suformavo 

aplinka ir pan. Į kokią aplinką, į kokią kultūrinę terpę pateks vaikas, kaip jis bus 

įtakojamas aplinkos, kaip jį paveiks vertybės, kurias mes jam įdiegsime, nuo to 

priklausys jo, kaip asmenybės vystymasis. 

 Labai svarbu, kokią aplinką sukursime savo vaikams, kokia kryptimi juos 

ugdysime, kokias vertybes diegsime, kokį pasaulį parodysime – tai jau mūsų, 

suaugusiųjų, atsakomybė. Kaip ţinia, yra daugybė ugdymo krypčių, srovių, 

mokyklų  - tik gebėk atsirinkti! Tačiau labai dţiaugiuosi uţ mūsų „Etiudą“, kad 

Kauno mieste esame tokia vienintelė, pasakyčiau, unikali ugdymo įstaiga, 

kurioje taip stipriai ugdoma pasitelkiant meną – dailę, šokį, muziką, teatrą,  

kalbą. Kad turime labai stiprius tos srities mokytojus, kurie labai profesionaliai, 

nuoširdţiai ir atsidavusiai dirba savo darbą.  



Taigi, kaip ţmogus geba valdyti kalbą, koks turtingas jo ţodynas ir kaip jis 

reiškia savo mintis, gali būti susiję su daugeliu gyvenimo kertinių momentų – 

patiriama arba nepatiriama mokymosi sėkme, emocine būsena, mokyklos 

baigimo rodikliais, ir netgi tuo, koks vėliau gaunamas darbas. 

Tyrinėtojai kalbą vadina „išsilavinimo valiuta“. Tai skamba gana komerciškai, 

bet labiau įsigilinus, tai yra tiesa. Tėvų polinkis kalbėti(s) ir jų socialumas savo 

vaikų atţvilgiu gali būti įvardytas kaip faktorius, dėl kurio vėlesniame amţiuje 

atsiranda ryšys tarp vaiko akademinio ir lingvistinio vystymosi, jo pasiekimų. 

Vienintelis būdas sąmoningai uţtikrinti kuo platesnį vaiko ţodyną – 

kūdikystėje, vaikystėje ir netgi pradinėse klasėse – suteikti sąlygas girdėti kuo 

turtingesnę kalbą. Be abejo čia svarbų vaidmenį vaidina bendravimas, įvairios 

veiklos – teatro uţsiėmimai, dailės pamokos, šokio ir muzikos pamokos. Čia 

lavinami beveik visi vaiko pojūčiai, lavinami mąstymo gebėjimai, o tuo pačiu 

gerėja ir vaiko kalba. 

Menui yra taikoma taisyklė – tai, ką matome ir girdime, yra tik maţa visatos 

dalis; kitą dalį – tai, ko nematome ir negirdime, - galime atrasti tik savyje 

(Johansen, Rathe, 1999). Šio tikslo siekti galime reikšdami savo jausmus 

piešimo, tapybos priemonėmis, kurdami eiles ar deklamuodami, vaidindami, 

šokdami, dainuodami. Kiekvienas vaikas gimsta tarsi potencialus dailininkas ir 

tik gyvenimo aplinkybės kaltos, jei jis juo netampa. 

Kalbos vaizdingumas, ţodţio įtaiga savaime neatsiranda. Sudomintas ir įsijautęs 

į ţaidybinę, emocionalią kalbos lavinimo situaciją, vaikas sparčiau ir dţiugiau 

dalyvaus savo kalbos tobulinimo procese. Ikimokyklinio amţiaus vaikai 

išgyvena kūrybinį pakilimą. Jie trokšta kurti, jų darbai daţnai itin ţavūs ir 

spontaniški. Kurdami vaikai būna išradingi, lakios fantazijos ir energingi 

(Walsh, 2001). Kai kurių mokslininkų nuomone, kalba negali perteikti ţmogaus 

minčių ir tikrosios esmės. Vaikai, turintys kalbos sutrikimų, daugiau gali save 

išreikšti ne ţodţiais, o piešiniais.  

Kūrybinė veikla į vaiko gyvenimą ateina ţaidţiant, piešiant, stebint ir 

mėgdţiojant. Prof. Ivoškuvienė teigia, kad įstaigose, kuriose teikiama pagalba 

vaikams, turintiems kalbėjimo, kalbos ir komunikacijos sutrikimų, siekia 

bendrųjų ir specialiųjų tikslų. Specialiajame ugdyme svarbiausia – tęstinumas ir 

sutrikusių funkcijų lavinimas. Plėtojant vaiko kalbinius gebėjimus, reikia 

daugiau dėmesio skirti ugdymo individualizavimui bei kompleksiškumui, 

sujungiant įvairių specialistų pastangas . Štai  čia mūsų „Etiude“ tai labai 

stipriai ir išreikšta - komandinis darbas. Kalba ugdoma per įvairią veiklą, todėl 

komandinis darbas tampa nuoseklus, nepertraukiamas, garantuojantis tęstinumą.  



Hallahan, Kauffman (2003)(Virdţinijos universitetas) aprašydami specialiojo 

ugdymo savybes, vartoja terminą – kalbos vartojimas socialiniame kontekste. 

Dirbant šiuo metodu yra keliami tam tikri tikslai. Vaikai, turintys specialiųjų 

ugdymo (-si) poreikių ar kalbos ir kalbėjimo sutrikimų  yra įtraukiami į kuo 

įvairesnius uţsiėmimus. Jie ugdomi kartu su kitais vaikais. „Kartu“ nereiškia 

taip pat, tad be logopedinės pagalbos, vaikų kalba, saugioje aplinkoje, nevarţant 

draudimams, ugdoma daile, keramika, muzika, šokiu, skatinama ir 

motyvuojama ţaidimais. Vaikas gali „kalbėti“ sau ir kitiems apie save ir savo 

pasaulį. Grinevičienė (1995) tyrė vaikų kūrybingumo ugdymo sąlygas. Šio 

tyrimo išvados parodė, kad pagrindinė sąlyga kūrybingumui ugdyti – palankios 

atmosferos sukūrimas; kūrybingumui reikalinga laisva vaiko veikla, kurią jis 

gali pasirinkti pats. Vaikams be jokių apribojimų reikia leisti naudotis visais 

įmanomais raiškos būdais ir padėti surasti jų poreikius atitinkančią kūrybinę 

veiklą, tad kuo daugiau vizualinės raiškos būdų vaikai moka, tuo drąsiau ir 

geriau gali kurti, pasitikėti savimi. Per meną vaikas gali savo supratimą ir 

jausmus paversti įvairiais veiksmais, formomis, o man svarbiausia -  ţodţiais. 

Kai vaiko kalba turi sutrikimų, yra neišsivysčiusi arba ja, kaip komunikacijos 

priemone, nesinaudojama - geriausiai ją gali atstoti kūrybinė veikla. Ir nesvarbu, 

kokį kalbos sutrikimą turi vaikas -  meninė veikla gali garantuoti, jog vaikas 

galės pasidalinti savo patirtimi su kitais. Bet kokia meninės raiškos priemonė 

stimuliuoja vaiko poreikį kalbėti ir išreikšti save.  

Sėkmingas vaikų ţodinės raiškos problemų sprendimas įmanomas specialiai 

organizuotoje aplinkoje. Tokia aplinka gali būti sudaroma grupinių - kūrybinių 

uţsiėmimų metu, kūrybinės veiklos eigos ir jos aptarimo metu. Taip plėtojami ir 

lavinami kūrybinės veiklos ir kalbėjimo įgūdţiai.  

Aš, lavindama vaikų kalbą, daugiausiai naudoju dailės elementus ir gana daţnai 

bendradarbiauju su dailės mokytoja. Pastebėjau, kad kalbos ir piešinio raidos 

susijusios – grafinė raiška tampa įvairesnė, o ţodinė – turtingesnė. Ţodţio ir 

vaizdo etapuose išryškėja kalbinės raiškos augimas nuo pavienių ţodţių iki 

pilnų frazių. Kalbinė raiška padeda geriau suvokti vaizdavimo objektą ar įvykį, 

sustiprina, apibūdina emocines būsenas. Piešiantis vaikas labai daug kalba, 

pasakoja arba „aiškinasi“ pats sau ar kitiems, ką jis vaizduoja. Dalijasi 

prisiminimais, įspūdţiais, išgyventa patirtimi. Tam reikalingi skatinamieji 

pokalbiai, kurie apima įvairius pojūčius, o jų dėka, drauge su vaiku, galima 

pasiekti akivaizdţių aplinkos paţinimo, kalbos tobulėjimo rezultatų. 

 

 



Dirbtinis intelektas. Naujas reiškinys mūsų gyvenime. Kol kas naujas. Taigi, 

kokia meno galimybė dirbtinio intelekto amţiuje? 

Pastaruoju metu dirbtinio intelekto kūrėjams pateikus ne vieną programą, kuri 

geba kurti verbalinius tekstus, Lietuvos ir pasaulio visuomenėje kalbos apie ne 

ţmogaus sukurtą groţinę literatūrą ir kitokius tekstus itin suaktyvėjo. Imama iš 

esmės abejoti, kas geba sukurti geresnį kūrinį – ţmogus ar mašina?  

Menas ir jo suvokimas nuo seno buvo siejamas su juslėmis. Regėjimu ţmogus 

pajunta didţiulį tapybos, fotografijos ir kitų vizualiųjų menų poveikį. Romano 

ar apsakymo raides taip pat skaitome akimis. Muzikai suprasti būtina klausa. 

Dirbtinis intelektas jau nėra vien tik atskirų ţmogaus organų tęsinys. Kaip prieš 

kelis tūkstantmečius išrastas ratas daugybę amţių pavaduoja ţmogaus kojas, 

taip dirbtinis intelektas kėsinasi atstoti visą centrinę nervų sistemą, kurios 

pagrindas yra JUTIMŲ sistema. Mašinos akivaizdoje mums netrukus gali 

nebereikėti nei autentiško regėjimo, nei unikalios klausos – technologija kuria 

standartą, kurį valdyti galima jau ne darant įtaką meno kūrinio formoms, o tik 

uţduodant raktaţodţius ir nusakant bendresnę idėją. Meno kūrinys tiesiog 

nebetenka savo prasmės! Skamba liūdnokai, tiesa?..... 

Pagrindinis dirbtinio intelekto ir ţmogaus sukurto meno santykio klausimas 

slypi kopijavimo konkurencijoje. Akivaizdu, kad kiekvienas esame 

nepakartojama būtybė, tačiau technologija kuria iliuziją, kad įmanoma ne tik 

meno kūrinio, bet ir ţmogaus absoliuti kopija. Jei mokslas ir toliau progresuos 

taip stipriai, kaip iki šiol, tampa įmanoma nedrąsiai prognozuoti tokią ateitį, 

kurioje meno kūrinį – romaną, tapybos darbą ar muzikinį kūrinį – technologija 

gebės generuoti labai įdomiai ir daug tobuliau nei dabar. Tačiau vieno epiteto 

tokiam menui taikyti vis dėlto turbūt neteks – toks kūrinys niekada nebus 

nepakartojamas. Kūryba – ne tik skaitomi, rašomi, klausomi ir ţiūrimi kūriniai, 

bet ir jų kūrybinis procesas, kurį juk išties uţbaigia ne tik menininkas, bet ir jo 

darbus interpretuojanti ir vertinanti publika.  

Bet palikime ramybėje dirbtinį intelektą. Bent jau kol kas.....Ugdykime vaikus 

per pojūčius, jausmus, gėrį ir groţį. Taip, šiuolaikiniai vaikai jau kitokie ir jų 

poreikiai, atrodytų, irgi kitokie. Tačiau jų smegenys tokios pat kaip ir prieš 1000 

metų, kurias reikia vystyti ir maitinti. Visos mūsų mintys, visi veiksmai, visi 

patyrimai, sudėtingų uţdavinių sprendimai ir gilūs apmąstymai palieka 

pėdsakus mūsų smegenyse. Smegenys formuojasi, kai egzistuoja išoriniai 

stimulai, ir kuo jų daugiau – tuo geriau smegenims. Dėl to labai svarbu, kad 

vaikai tyrinėtų pasaulį fiziškai, per pojūčius – čiupinėdami, uosdami, 

klausydami, šokdami, tapydami, judėdami fiziškai ir pan. Tai padeda lavinti ne 

tik kalbą, bet vaiką, kaip asmenybę. Bent jau kol kas..... 


